Eadem indiligentia etiam conspicitur in illis tribus articulis in margine inferiore nota **) memoratis, nempe

*) Weberus l. l. I. p. 240 sq. ea, quae aliis locis iam de hac conferendi ratione dixerat, sic repetit: „Ich habe schon oben erwiesen, daß man die Chursächssche und Churbrandenburgische Collation mit dem seyn sollenden Original zu Mainz nach einem gedruckten Exemplar bewirkt. Es wurden darin die Additionen unterstrichen, das, was fehlte, in den Text hineingeschoben, und natürlicher Weise mußten also auch die Artikel, die anders als die im gedruckten Exemplar aussahen, als der zwanzigste, die beyden von Klostergeubden und der Bischöffe Gewalt, ganz und gar abgeschrieben werden.“

**) Permulta huiusmodi exempla a Webero l. l. I. p. 244 sqq. proposita sunt. Praesertim in *Libro Concordiae* nullum vestigium illius dialecti, qua Codex Moguntinus scriptus est, reperitur; in *Corpore* autem *Brandenburgico* atque Editione Kollonitschii perpauca dialecti illius Codicis exempla restant; conf. Weber l. l. I. p. 243. nota a): „Einige wenige Ueberbleibsel der Mundart im Mainzischen Exemplar kommen vor im Corp. Brandenb. und der Kollon. Ausgabe der H. G. im 20. 27. und 28. Artikel, die man abschreiben mußte. Im Concordienbuch sind sie aber völlig weggewischt.“ In illis enim tribus articulis scriba, qui eos ex Codice Moguntino descriperat, non omnes illius dialecti formas in suae patriae dialectum converterat. Etiam in principio primi articuli Editio Kollonitschii formam „wirbet“ (i. q. wird) ex Cod. Mog. exhibet.

art. XX. atque *De votis Monachorum* et *De potestate ecclesiastica*, qui propter magnam Codicis Moguntini ab Ed. Wittemb. in iis diversitatem ex illo descripti sunt. In his enim incuria scribae passim

- a) voces Codicis Moguntini *permutatae sunt*, e. c. in, Cod. Mog.: an;
- b) vocum Codicis Mog. *ordo mutatus est*, e. c. seind verstaft worden, Cod. Mog.: verstaft seind worden;
- c) voces, quae non in Cod. Mog. leguntur, *additae sunt*, e. c. inn ihrem beruff, Cod. Mog.: irem beruff;
- d) voces Codicis Mog. *omissae sunt*, e. c. dann die Schrift, Cod. Mog.: Dan die gotlich schrift.

Haec omnia breviter tantum h. l. indigitata a Webero l. l. l. p. 252—268. uberius accuratiusque sunt explanata.

Ex illis lectionibus prioris generis, quibus textus Corporis Brandenburgici *) ex Editione quadam Wittembergensi secundum Codicem Moguntinum mutata typis descriptus ab hoc Codice eo discrepat, quod voces illius Editionis mutandae seu delendae non mutatae aut deletae sunt, conicere licet, ex quam Editione Wittembergensi sic mutata hic textus typis exscriptus sit. Plures quidem harum lectionum iam in prioribus variatis Editionibus Wittembergensibus a. 1533. 8^o et a. 1555. 4^o inveniuntur (vide Weberum l. l. l. p. 242.), quaedam quoque in Editione principe Melanthonis a. 1531. 4^o (vide Weberum l. l. l. p. 253 sq.), aliae autem primum in Editione Wittemb. anni 1567. leguntur, cuius supra p. 433 sq. in recensione *Transsumti Steinbrecheriani* mentio est facta. Cum igitur haec Editio omnes fere lectiones, quibus textus Corporis Brandenb. a Codice Moguntino differt, complectatur, verosimillimum est, ex hac Editione secundum Codicem Moguntinum mutata textum Corporis esse excusum. **) Quaeritur, utrum collatio huius Editionis cum Codice Moguntino iam Moguntiae, an postea alibi facta sit. Weberus, quem supra secuti sumus, sumit, collationem Brandenburgicam anno 1566. esse factam, quod Coelestinus in prima sua Editione A. C. anni 1576., quam supra p. 437 sq. recensui, in titulo refert, illam collationem *ante decem annos* esse confectam. Quid vero impedit, quin hunc numerum vagum seu rotundum, qui dicitur, iudicemus atque statuamus, collationem Brandenburgicam denum anno 1567. esse susceptam? ***) Hac enim coniectura facillime explicatur, cur Editio Wittemb. huius anni, quae modo prodierat ideoque in promptu erat, electa sit, ut cum Codice Moguntino Moguntiae conferretur, atque iterum a Steinbrechero in *Transsumto* suo adhibita sit.